CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 43ª (quadragésima terceira) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da
Câmara Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e treze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o pregoeiro e respectiva equipe
de apoio, designados pela Portaria nº 14.405, publicada no DOM de 28/02/2013, para
decidir sobre o Pregão Presencial nº 16/2013 - REGISTRO DE PREÇOS para futuras e
eventuais contratações de empresa (s) para fornecimento e montagem de mobiliário.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
APTA COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA. - ME

325.007,75 Não Proposta comercial desclassificada,
nos termos do subitem 6.2.1, c/c
subitens 6.3 e 8.1, todos do edital.

CRIAFLEX INDÚSTRIA E
COMÉCIO DE MÓVEIS
LTDA. - EPP

247.876,90 Sim

DESTAK DESIGN
SOLUÇÕES EM MÓVEIS
LTDA. - ME

261.440,55 Não Não classificada para a etapa de
lance, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

ERGOFLEX COMÉRCIO E
INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

243.951,60 Sim

APTA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - ME - Não Compareceu Representante
Credenciado;

1

CRIAFLEX INDÚSTRIA E COMÉCIO DE MÓVEIS LTDA. - EPP - Sebastião Walney
Simões;

2

DESTAK DESIGN SOLUÇÕES EM MÓVEIS LTDA. - ME - José Manoel Queiroz
Pontes;

3

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS EIRELI - EPP - Ana Beatriz
Ferreira Gonçalves Branco;

4

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. - Sebastião Moreira da Silva;5

OFCPARTNERS SOLUÇÕES EM ESCRITÓRIOS LTDA. - EPP - Não Houve
Representante Credenciado;

6

PROFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - EPP - Adriana Teixeira Maciel.7

Ata 43/2013 Página 1 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. 204.500,00 Sim

OFCPARTNERS SOLUÇÕES
EM ESCRITÓRIOS LTDA. -
EPP

327.306,50 Não Não classificada para a etapa de
lance, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

PROFFICE COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA. - EPP

308.400,00 Não Não classificada para a etapa de
lance, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
APTA COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA. - ME

8.039,40 Não Não classificada para a etapa de
lance, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

CRIAFLEX INDÚSTRIA E
COMÉCIO DE MÓVEIS
LTDA. - EPP

6.600,00 Sim

ERGOFLEX COMÉRCIO E
INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

8.024,70 Não Não classificada para a etapa de
lance, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

OFCPARTNERS SOLUÇÕES
EM ESCRITÓRIOS LTDA. -
EPP

7.312,50 Sim

PROFFICE COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA. - EPP

7.920,00 Sim

01
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CRIAFLEX INDÚSTRIA E COMÉCIO DE MÓVEIS
LTDA. - EPP

Lance 204.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 199.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 198.000,00

Ata 43/2013 Página 2 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

CRIAFLEX INDÚSTRIA E COMÉCIO DE MÓVEIS
LTDA. - EPP

Lance 197.500,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 190.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 189.000,00

CRIAFLEX INDÚSTRIA E COMÉCIO DE MÓVEIS
LTDA. - EPP

Desistência 0,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 185.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 184.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 183.500,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 183.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 180.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 179.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 178.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 177.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 170.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 169.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 168.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 167.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 166.500,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 166.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 165.500,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 165.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 164.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 163.000,00

Ata 43/2013 Página 3 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

4) Foram ofertados como menores valores finais:

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 160.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 159.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 158.500,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 158.000,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 157.900,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 157.800,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 157.500,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 157.400,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 155.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Lance 154.500,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Lance 150.000,00

HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA. Desistência 0,00

ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÓVEIS
EIRELI - EPP

Valor Final 150.000,00

02
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

PROFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - EPP Desistência 0,00

OFCPARTNERS SOLUÇÕES EM ESCRITÓRIOS
LTDA. - EPP

Desistência 0,00

CRIAFLEX INDÚSTRIA E COMÉCIO DE MÓVEIS
LTDA. - EPP

 Valor Proposta 6.600,00

CRIAFLEX INDÚSTRIA E COMÉCIO DE MÓVEIS
LTDA. - EPP

Inabilitado 0,00

OFCPARTNERS SOLUÇÕES EM ESCRITÓRIOS
LTDA. - EPP

 Valor Proposta 7.312,50

OFCPARTNERS SOLUÇÕES EM ESCRITÓRIOS
LTDA. - EPP

Valor Final 7.312,50

Ata 43/2013 Página 4 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação e procedida a consulta aos
sites respectivos, foram impressos documentos comprobatórios da autenticidade das
certidões apresentadas para a habilitação, os quais foram anexados a esta ata.

Conferidos os documentos para habilitação das licitantes ofertantes dos menores preços
globais finais, foi obtido o seguinte resultado:  a empresa  ERGOFLEX COMÉRCIO E
INDÚSTRIA DE MÓVEIS EIRELI  - EPP declarada HABILITDA para o lote 1(um)  e a
empresa CRIAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - EPP declarada

Lote Licitante ValorObjeto do lote
ERGOFLEX COMÉRCIO E
INDÚSTRIA DE MÓVEIS EIRELI -
EPP

150.000,00Mobiliário01

OFCPARTNERS SOLUÇÕES EM
ESCRITÓRIOS LTDA. - EPP

7.312,50Mobiliário02

No dia 23 de julho de 2013 foi realizada a sessão pública de abertura do Pregão
Presencial nº 16/2013 (32ª sessão pública), ocasião em que, após a abertura dos
envelopes contendo as propostas comerciais e dada vista das mesmas aos
representantes credenciados, decidiu a Pregoeira suspender a sessão para
encaminhamento das referidas propostas à área demandante, para fins de análise quanto
aos aspectos técnicos das mesmas.

Dando início aos trabalhos da sessão pública de hoje, dia 30/9/2013, informou o
Pregoeiro que, em resposta à diligência feita, a Seção de Almoxarifado e Patrimônio da
CMBH examinou as propostas comerciais e os documentos a elas anexados, concluindo
pela não aceitação da proposta comercial apresentada pela empresa APTA
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - ME para o lote 1 (um), por ofertar para o seu item 10
produto em desacordo com as características exigidas no edital.

Diante disso, decide o Pregoeiro DESCLASSIFICAR a proposta comercial apresentada
pela empresa APTA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - ME para o LOTE 1, com base no
disposto no subitem 6.2.1, c/c subitens 6.3 e 8.1, todos do edital (para o item 10 do lote 1,
a referida empresa ofertou mesa linear e funcional sem gaveta).

De acordo com o documento emitido pela Seção de Almoxarifado e Patrimônio da CMBH,
todas as demais empresas, cujos nomes constam do preâmbulo desta ata, tiveram suas
propostas comerciais aceitas, razão pela qual passou-se à fase de seleção das propostas
comerciais que irão para a etapa de lances, para fins de todos os demais procedimentos
previstos no edital do Pregão Presencial nº 16/2013, gerando, por conseqüência todos os
resultados registrados nesta ata.

Consideradas aceitáveis as propostas comerciais, quanto ao objeto e valor, em confronto
com o termo de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO das
licitantes que apresentaram propostas vencedoras para cada um dos lotes.

Ata 43/2013 Página 5 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Alessandra Damasceno Vasconcelos

Kennedy Guttierrez da LuzEliza Beghini Chelidonopoulos

EQUIPE DE APOIOPREGOEIRO(A)

INABILITADA para o lote 2(dois) por descumprir o subitem 9.1.2, letra "b", c/c 9.46, todos
do edital (não apresentou a comprovação de regularidade para com a fazenda pública
federal).

Tendo em vista a inabilitação supracitada para o lote 2 (dois), passou o Pregoeiro, nos
termos do subitem 8.12 do edital, a negociação do lote 2 (dois) com a segunda colocada
no certame, qual seja, a empresa OFCPARTNERS SOLUÇÕES EM ESCRITÓRIOS
LTDA. - EPP. Considerando que a referida empresa não apresentou representante
credenciado, não foi possível promover negociação, prevalecendo o preço de sua proposta
comercial, o qual, por estar compatível com a estimativa de preços constante do processo,
foi aceito quanto ao objeto e valor.

Passando-se à análise dos documentos de habilitação da empresa OFCPARTNERS,
observados os procedimentos pertinentes, foi a mesma declarada HABILITADA.

Foi concedida vista aos representantes credenciados de todos os documentos
relacionados a esta sessão pública.
O representante credenciado da empresa DESTAK DESIGN SOLUÇÕES EM MÓVEIS
LTDA. - ME  ausentou-se antes do término da sessão pública, ficando, portanto,
impossibilitado de assinar a presente ata.

Foi dada vista aos representantes credenciados presentes de todos os documentos
relacionados a esta sessão pública, especialmente do documento emitido pela Seção de
Almoxarifado e Patrimônio da CMBH em resposta à diligência feita pela (o) Pregoeira (o),
documento este que integra esta ata para todos os fins, como se nela estivesse transcrito.

Registra-se a presença nesta sessão pública da Sr. Kênia dos Santos Lages,
representante da Seção de Almoxarifado e Patrimônio da CMBH, a qual dispensou a
apresentação de amostras para os móveis dos menores preços globais para cada um dos
lotes.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata que segue por ele assinada, pela equipe de apoio,  pelos representantes
credenciados  presentes até o término da sessão e pela representante da Seção de
Amoxarifado e Patrimônio, todos abaixo nominados.

Ata 43/2013 Página 6 de 7

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

Alaíde de Fátima Araújo

Não Compareceu Representante
CredenciadoAPTA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. -

ME

Sebastião Walney Simões
CRIAFLEX INDÚSTRIA E COMÉCIO DE

MÓVEIS LTDA. - EPP

José Manoel Queiroz Pontes
DESTAK DESIGN SOLUÇÕES EM

MÓVEIS LTDA. - ME

Ana Beatriz Ferreira Gonçalves Branco
ERGOFLEX COMÉRCIO E INDÚSTRIA

DE MÓVEIS EIRELI - EPP

Sebastião Moreira da Silva
HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA.

Não Houve Representante
CredenciadoOFCPARTNERS SOLUÇÕES EM

ESCRITÓRIOS LTDA. - EPP

Adriana Teixeira Maciel
PROFFICE COMÉRCIO DE MÓVEIS

LTDA. - EPP

Kênia dos Santos Lages
SEÇÃO DE ALMOXARIFADO E

PATRIMÔNIO

Pedro Miranda Purisco
EQUIPE DE APOIO

Ata 43/2013 Página 7 de 7